
  

 

LEADER DIŽPROJEKTS 2018 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Vēsturiskā Lielbornes muižas parka atjaunošana, 

labiekārtošana un aprīkošana daudzpusīgai brīvā laika pavadīšanai 

ĪSTENOTĀJS: SIA Education centre Durbe 

VIETA:  Lielbornes muiža, Salienas pag., Daugavpils nov., p.n. Saliena, LV-5469 

PROJEKTA VADĪTĀJS:  Nora Poiša 

PROJEKTA ĪSTENOŠANAS LAIKS:  2017.gads 

PROJEKTA FINANSĒJUMS:  kopējās izmaksas: 49993.67 EUR , ELFLA publiskais finansējums 44994.30 EUR   

PROJEKTA APRAKSTS:   

Projekta mērķis: atjaunot Bornes upes tiltiņu, kas tieši pieguļ pie vēsturiskajām Lielbornes muižas dzirnavu 

drupām un izveidot vēsturiskā un ainaviskā vietā - Dabas parka Daugavas loki teritorijā unikālu objektu, kas 

būtu saistošs visai ģimenei, lai aktīvi un interesanti pavadītu laiku gan sporta aktivitātēs, gan dabas skaistuma 

vērojumos un ļautu lepoties ar sava novada neatkārtojamo skaistumu. Lielbornes muiža ir vienīgais muižas 

komplekss, kas saglabājies dabas parka „Daugavas loki“ teritorijā. Sagatavojot projektu, par mērķi tika 

uzstādīts atrast iespēju, nesabojājot vēsturisko muižas parku, bet gan atjaunojot tā pastaigu takas, Bornes upes 

šķēršošanas vietas, un unikālos dabas objektus kā arī izmantojot neatkārtojamo parka reljefu ar stāvām 

nogāzēm un nogāžu terasēm, pielāgot to mūsdienu sabiedrības diktētām prasībām un vērtībām: bērnu 

laukums, jauniešu atpūtas vieta ar kāpšanas sienu un trenažieri, pamatojoties uz vēsturiskās informācijas 

izpēti, kā arī pievienojot mūsdienu sabiedrības prasībām atbilstošus vides un atpūtas elementus, tai skaitā 

autostāvvietu un velonovietnes, nodrošināt teritorijas uzkopšanu un izvietojot labierīcības.  

Projekta aktivitātes: Lai parks varētu pilnvērtīgi tā saukties, tam kā pamata elements ir nepieciešamas pastaigu 

takas, ņemot vērā upi un tās pieteku- tilti, kā arī soliņi un galdiņi atpūtai. Tāds aprīkojums kā virvju trase- tika 

izvēlēts, jo piedāvā daudzpusīgu, interesantu un salīdzinoši ilgstošu izklaidi bērniem, jauniešiem un 

pieaugušajiem, kā arī ļauj iepazīt parka teritoriju. Kāpšanas siena un trenažieris ir ieguvums parka teritorijai 

pats par sevi, jo ir unikāls, interaktīvs un veselīgu dzīvesveidu veicinošs atpūtas veids. Parka apgaismojums 

(galveno taku ceļa, kas iet gar bērnu laukumu un trenažieriem) ļaus apskatīt Bornes dzirnavu kaskādi, tiltiņu un 

drupas, kā arī spēlēties bērnu laukumā arī pēc tumsas iestāšanās. Bet slāpes muižā tiek veldzētas ar ūdeni, kas 

nāk no vienas no dziļākajām akām (tiek lēsts, ka 35 m), kuras viedols arī atjaunots projekta ietvaros.Parks 

atvērts no 1.maija līdz 30.septembrim no 7.00 līdz 21.00 un pieejams bez maksas. Velobraucējiem, laivotājiem 

un citiem tūristiem piedāvāta arī iespēja nakšņot Lielbornes muižas kempingā un gardu rīta kafiju. 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS:   

     


